- 1 -

上海市普陀区教育局文件

普教德〔2024〕4 号

上海市普陀区教育局关于印发《2024年普陀区

中小学德育工作要点》的通知

区教育系统各单位：

现将《2024 年普陀区中小学德育工作要点》印发给你们，

请认真学习，遵照执行。

附件：2024 年普陀区中小学德育工作要点

普陀区教育局

2024 年 2 月 27 日

- 2 -

附件

2024 年普陀区中小学德育工作要点

为贯彻落实党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会

主义思想，落实《爱国主义教育法》《中小学德育工作指南》

《全面推进“大思政课”建设的工作方案》《关于全面加强新

时代大中小学劳动教育的意见》《全面加强和改进新时代学生

心理健康工作专项行动实施方案》等文件要求，坚持立德树人

根本任务，2024 年普陀区中小学德育工作的总体要求是：以党

的二十大精神为指引，以促进学生“适性成长”为德育培养目

标，通过加强“适合教育”理念下区域德育工作的总体布局和

战略设计，优化德育课程和实践活动内容供给，构建协同育人

服务体系，为学生德智体美劳全面发展、个性发展服务和奠

基。

一、守正创新，落实立德树人根本任务

1.健全“大思政课”工作体系。改革创新主渠道教学，推

出“党的二十大进思政课”区级精品课。做实“华普”紧密型

学科集团，继续深化集体备课、专题研修、导师互派、成果展

示等工作机制。坚持开门办思政课，建立区思政课实践教学基

地，联合高校共同打造一批实践教学基地优质课程。少量扩容

上海“大思政课”建设整体试验区基地校，推动基地校形成

- 3 -

“一校一特色”品牌示范项目。加速培育专兼职思政课教师队

伍，提高小学专职思政课教师比例。

2.推动课程思政高质量发展。推进习近平总书记在上海重

大实践与视察上海和学校重要论述等相关内容进课程教材和教

学实践，形成一批典型案例。加强专题教研，探索开展思政课

教师与学科教师联合教研。结合区骨干教师梯队建设，开展学

科德育协同中心建设试点。

3.实施德育一体化评价改革。出台区中小学校德育工作评

价指标，优化评价方式，注重过程性评价与结果性评价相结

合，自我评价和上级主管部门评价相结合，教育行政部门评价

与相关委办局评价相结合，立体多维推进评价改革。

二、五育融合，赋能学生适性成长

4.开展“YI 苏河”爱国主义教育系列活动。围绕打造“半

马苏河”生活秀带和发展秀带的城市理念，开展“议苏河——

书写‘大思政课’实景画卷”“意苏河——共展高质量发展画

卷”“艺苏河——描绘幸福生活多彩画卷”“E 苏河——畅想

数治未来高能画卷”等系列活动，通过沉浸式河湾思政学堂教

学实践、少先队“苏河水岸”地标寻访、高中生“共话苏河”

提案征集等，丰富学生校内外学习生活体验。

5.开展“我们的节日”中华优秀传统文化宣传活动。围绕

传承红色基因、提升文明素养、弘扬中华优秀传统文化、培育

时代新人等主题，结合重大节日、纪念日等，广泛组织开展

- 4 -

“扣好人生第一粒扣子”教育引导、“我们的节日”主题活

动、“新时代好少年（美德少年）”学习宣传、社会主义核心

价值观主题实践等活动。

6.提升“普陀大学堂”校外阵地服务能级。做优“河湾学

堂”，开展沉浸式河湾思政学堂教学实践、河湾主题研学等；

充实“体艺学堂”，用好青少年教育活动中心、城市学校少年

宫、社区市民健身中心、“社会大美育”课堂等校内外体艺阵

地网络。建设“法治学堂”，组织开展系列法治宣传教育和法

治实践体验活动。优化“创新学堂”，与科研院所、科技创新

园区等合作，形成一批适合青少年学生科学素养提升的优质教

育资源。深化中小学研学实践活动实施研究，开展区内培训和

工作研讨。

7.深化劳动教育。落实每周不少于 1 课时劳动教育必修

课，指导学校完善“上海市义务教育阶段学校劳动课程方案”

和制定学校劳动教育清单。加强非物质文化遗产、校园小农场

等劳动教育课程建设。评选一批“区劳动教育特色项目”，开

发劳动教育教师培训课程，继续开展中小学生劳动技能竞赛。

开展“劳动教育宣传周”活动，组织劳模、工匠进校园，培育

校园劳动文化。指导学校结合学雷锋日、劳动节、农民丰收节

等重要节日开展劳动主题教育。拓展社会化的劳动教育实践基

地，探索“劳动+”职业体验模式，拓展社会化的劳动教育实践

- 5 -

基地，形成大院大所、田园思政、志愿公益等职业体验序列课

程。

三、校家社协同，加强和改进新时代学生心理健康工作

8.切实加强心理健康教育。组建区级学生心理健康工作咨

询委员会，发挥专家的咨询和辅助决策作用，提高学生心理健

康工作水平。开展心理健康教育达标校区内复验，配齐建强专

兼职心理教师队伍，开齐开好心理健康教育课。建设心理健康

教育教学资源库，针对不同年龄段学生的共性问题推出生命教

育、青春期教育等特色选修课程。用好“益心成长”普陀区中

小学生身心关爱信息化管理平台，加强对重点学生的关心关爱

和跟踪管理，提升工作实效。深化医教融合，打造心理健康全

程服务闭环，让学生得到及时、科学的转介干预服务。

9.加强家庭教育指导。指导各校规范建设家长学校，做好

上海市家庭教育示范校经验辐射。落实全员导师制，推广使用

《师生关系构建指导手册》《家校沟通指导手册》，建设全员

导师制骨干团队，开展“我的育人故事”展示交流。继续做好

“润心学堂”家庭教育指导每周一微课推送、月末家长沙龙。

启动全国校家社协同育人实验区工作，建立“普陀区家庭教育

协同育人联盟”，与区妇联合作开展“家庭教育宣传周”，征

集校家社协同育人工作案例。继续开展家庭教育指导师培训。

用好上海家长学校普陀分校及社会公益组织优质资源，形成协

- 6 -

同育人格局。

10.加强未成年人学校保护。建好区未成年人学校保护中

心，加强人员配置，提高指导服务能力。开展专题培训，指导

各校完善未成年人学校保护工作制度和欺凌防治制度。开展校

内矛盾纠纷排查、欺凌防治专项调查等，发挥强制报告联络员

等力量，加大对未成年人心理干预和救助力度。推动学校法治

副校长规范化履职，推广“检校问诊室”小程序，缓解校家社

矛盾。开展青少年法治教育、国防教育、公共安全技能培训

等，强化学生法治意识，提高自护能力。推进儿童友好学校建

设，做好 2024 年市儿童友好学校申报指导工作，指导学校立足

校情、探索创新，打造儿童友好学校品牌。

四、立体保障，推进德育工作高质量发展

11.持续推进德育人才培养。深化“一主两翼”班主任协作

研训机制，探索多样化联合研修的模式。出台区班主任队伍建

设意见。组织区主题班队会评审，搭建班主任专业发展平台。

推荐德育骨干参加新一届市中小学（中职校）班主任基本功大

赛、第 13 届长三角地区中小学班主任基本功大赛以及全国中小

学（中职校）班主任能力大赛和思政课教师教学比赛上海选手

遴选。持续推动团、队干部能力提升，组织新一轮骨干中队辅

导员培训，开展区少先队辅导员风采大赛。

12.深化德育科研。加强区教育科研重点项目《“适合教

- 7 -

育”理念下区域德育工作模式变革》的实践研究，组织基地校

成果交流，完成中期报告和结题准备。完成上海学校德育“德

尚”系列两年周期项目、上海市德育协会项目和市家庭教育指

导课题的结题，指导学校完成新一年度德尚课题申报和家庭教

育指导课题申报。

附件：2024 年普陀区中小学德育工作重点项目安排表

- 8 -

附件

2024 年普陀区中小学德育工作重点项目安排表

时间 序号 主要工作内容

1 月

1 开展 2024 年普陀区未成年人寒假工作

2 开展区少先队队长学校寒假培训

3 开展“我们的节日”主题活动

2月

4 开展春季开学安全教育周活动

5 启动区未成年人学校保护中心工作

6 启动区初二年级学农社会实践

7 制定下发 2024 年普陀区中小学德育工作要点

8 启动区班主任主题班队会评选

3月

9

*“菁彩校园 适性成长”系列活动之一：
【爱国主义系列】“3·5”学雷锋宣传活动；【安全教育系列】
“全国中小学生安全教育日”活动；【文化育人系列】启动“雏
鹰杯”挑战赛等

10 “大思政课”建设工作推进会

11 发布“YI 苏河”普陀区爱国主义教育活动方案

12 出台区中小学德育工作评价指标

13 启动区中小学心理健康教育活动季

14 启动上海市班主任基本功大赛（金山杯）区内选拔

15 启动区政教主任骨干培训、大队辅导员青马工程专项培训班

16 启动初一年级公共安全教育实训课程

17
开展区新时代好少年（美德少年）评选、开展区“学雷”奖学金
评选、开展市、区三好学生、优秀学生干部和先进班级评选活动

- 9 -

4 月

18
*“菁彩校园 适性成长”系列活动之二：
【爱国主义系列】我们的节日·清明

19 开展区“清明祭英烈”主题活动

20 开展区少先队辅导员“风采大赛”

21 开展区班主任主题班队会区级复评

5月

22
*“菁彩校园 适性成长”系列活动之三：
【安全教育系列】“5·12”防灾减灾日活动等

23 召开劳动教育推进会，启动学生劳动教育宣传周活动

24 开展小学二年级少先队仪式教育活动

25 开展区“校园欺凌专项治理月”活动

6月

26
*“菁彩校园 适性成长”系列活动之四：
【爱国主义系列】“六一”儿童节主题活动；【安全教育系列】
“6·26”国际禁毒日宣传活动

27 召开区“六一”儿童节庆祝活动

28 开展区新时代好少年（美德少年）宣传展示

29 召开普陀区中小学研学实践工作推进会

30 召开 2024 年普陀区未成年人暑期工作会

7月

31

*“菁彩校园 适性成长”系列活动之五：
【爱国主义系列】“童心向党”活动；【文化育人系列】光影育
人、非遗进校园、优秀童谣征集活动；【安全教育系列】“宪法
小卫士”知识竞赛、“中小学生军事体验营”国防教育主题活动

32 开展 2024 年普陀区未成年人暑期工作

33 开展暑期心理体验营活动

34 开展区少先队队长学校暑期培训

8月
35

*“菁彩校园 适性成长”系列活动之六：
【文化育人系列】光影育人、非遗进校园等；【安全教育系列】
“宪法小卫士”知识竞赛

36 开展 2024 年普陀区未成年人暑期工作

- 10 -

说明：

1.注*处为“普陀区中小学生社会主义核心价值观教育系列活动”；
2.以上部分工作将根据上级部门工作安排作相应调整。

上海市普陀区教育局办公室 2024 年 2 月 27 日印发

9 月

37
*“菁彩校园 适性成长”系列活动之七：
【安全教育系列】全民国防教育日，“宪法小卫士”知识竞赛等

38 开展秋季开学安全教育周活动

39 开展区“向国旗敬礼”活动

40 启动区五年级社会实践

10 月

41
*“菁彩校园 适性成长”系列活动之八：
【爱国主义系列】我们的节日·国庆；【安全教育系列】“青骄
第二课堂”禁毒知识竞赛，“宪法小卫士”知识竞赛

42 区暑期工作总结表彰

43 开展建队日主题活动暨普陀区少先队鼓号队大赛

44 区班主任节暨主题班队会评选表彰，出台区班主任队伍建设意见

11 月
45

*“菁彩校园 适性成长”系列活动之九：
【安全教育系列】中小学生公共安全知识与技能展示活动、11.9
全国消防日教育活动

46 开展高一年级赴东方绿舟国防教育活动（待市通知）

12 月

47
*“菁彩校园 适性成长”系列活动之十：
【安全教育系列】宪法宣传周活动、交通安全日主题教育活动

48 开展中小学德育工作评估

49
召开普陀区未成年人学校保护中心暨“普陀大学堂（法治学
堂）”工作总结会

50 开展小学一、二年级红领巾奖章颁章仪式

	一、守正创新，落实立德树人根本任务
	三、校家社协同，加强和改进新时代学生心理健康工作
	四、立体保障，推进德育工作高质量发展